
 

 

COMUNE DI TARANTO 

SVILUPPO ECONOMICO – SUE – SUAP   

Via Scoglio del Tonno nr. 6 - 74121 Taranto - +39 099 4581 263 
EMAIL   commercio@comune.taranto.it 
PEC   attivitaproduttive.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

SERVIZIO COMMERCIO E ARTIGIANATO 

Ordinanza Dirigenziale nr. 28 del 15.09.2022  
 
Oggetto: Calendario aperture straordinarie dei Mercati Salinella e Talsano per le mensilità di 
Ottobre e Novembre 2022. 
 

IL DIRIGENTE 
Considerato che: 

• sono pervenute richieste - da parte delle Associazioni di categoria - di apertura straordinaria 
dei mercati di Salinella e Talsano per le mensilità di Ottobre e Novembre 2022; 

• è volontà dell’Amministrazione creare le condizioni affinché si possano garantire positive 
ricadute economiche e sociali sulla collettività, nonché maggiori possibilità di guadagno agli 
operatori commerciali del settore fortemente penalizzati dalla crisi economica nonché 
dall’emergenza pandemica COVID-19 che sta interessando l’intera nazione; 

• la situazione epidemiologica è in continua evoluzione e ciò non consente di prendere 
decisioni nel lungo periodo; 

• le aperture straordinarie dei mercati rispondono a criteri di pubblico interesse, in quanto 
garantiscono un utile servizio ai numerosi cittadini che sono impossibilitati a frequentare i 
mercati nei giorni feriali. 

 
Atteso che, al fine di migliorare l’offerta commerciale su aree pubbliche, si ritiene opportuno 
dover accogliere le richieste delle Associazioni di categoria relativamente alle aperture 
straordinarie dei mercati Salinella e Talsano per le mensilità di Ottobre e Novembre 2022, secondo 
il calendario di seguito riportato: 

09 Ottobre 2022 
16 Ottobre 2022 

13 Novembre 2022 
20 Novembre 2022 

 
Tenuto conto che: 

• verrà valutata mensilmente la possibilità di eventuali e successive aperture straordinarie; 

• in merito al mercato Salinella, sono da considerarsi autorizzati a svolgere l’attività di vendita, 
i concessionari dei posteggi dei mercati settimanali. In particolar modo, sono autorizzati ad 
aprire in via principale i titolari di posteggio del “Mercoledì” Salinella ed in subordine, in via 
privilegiata nelle operazioni di spunta, i titolari di posteggio del “Venerdì” Salinella; 

mailto:commercio@comune.taranto.it
mailto:attivitaproduttive.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Scoglio del Tonno nr. 6 - 74121 Taranto - +39 099 4581 263 
EMAIL   commercio@comune.taranto.it 
PEC   attivitaproduttive.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

2 di 3 

 

www.comune.taranto.it 

• in concomitanza dell’apertura del mercato Salinella, sarà consentita altresì l’apertura del 
mercato coperto giornaliero. 

 
Visti: 

▪ il D.Lgs nr. 114/98; 
▪ la Legge Regione Puglia nr. 24/2015 e s.m.i.; 
▪ l’Ordinanza Sindacale nr. 22 del 09.03.2011 “Disciplina degli orari dei mercati”; 
▪ l’Ordinanza del Ministero della Salute del 01.04.2022 “Linee guida per la ripresa delle 

attività economiche e sociali”; 
 

ORDINA 
 

1. prendendo atto delle motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente 
richiamate, l’apertura straordinaria dei mercati Salinella e Talsano – per le mensilità di Ottobre 
e Novembre 2022 – secondo il calendario di seguito riportato e tenuto conto degli orari 
stabiliti dall’Ordinanza Sindacale nr. 22 del 09.03.2011: 

09 Ottobre 2022 – Mercato Talsano 
16 Ottobre 2022 – Mercato Salinella 

13 Novembre 2022 – Mercato Talsano 
20 Novembre 2022 – Mercato Salinella 

2. che, in merito al mercato Salinella, sono da considerarsi autorizzati a svolgere l’attività di 
vendita, i concessionari dei posteggi dei mercati settimanali. In particolar modo, sono 
autorizzati ad aprire in via principale i titolari di posteggio del “Mercoledì” Salinella ed in 
subordine, in via privilegiata nelle operazioni di spunta, i titolari di posteggio del “Venerdì” 
Salinella; 

3. in concomitanza con l’apertura del mercato Salinella, l’apertura del mercato coperto 
giornaliero; 

4. l’obbligo di attenersi alla delimitazione del proprio posteggio e di rimuovere i banchi di vendita 
all’orario stabilito per la chiusura del mercato, lasciando libera da ogni ingombro la sede 
stradale; 

5. per l’attività di vendita, rimane a carico dei singoli operatori il rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di prevenzione e contrasto alla diffusione del virus COVID-19; 

6. tutti gli operatori che vendono merce di consumo diretto (es. olive, noccioline, ecc..) dovranno 
utilizzare contenitori muniti di coperchio per conservare la merce; 

7. che, in caso di mancato rispetto delle suddette prescrizioni, verrà sospesa l’apertura 
straordinaria dei mercati. 

 

mailto:commercio@comune.taranto.it
mailto:attivitaproduttive.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Scoglio del Tonno nr. 6 - 74121 Taranto - +39 099 4581 263 
EMAIL   commercio@comune.taranto.it 
PEC   attivitaproduttive.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 
 

3 di 3 

 

www.comune.taranto.it 

DISPONE 
 

• che una copia della presente sia pubblicata sul sito del Comune di Taranto alla sezione “Albo 
Pretorio”; 

• di inviare una copia al Comando di Polizia Locale, per la vigilanza sul rispetto e l’osservanza del 
presente provvedimento; 

• di inviare copia al Sig. Prefetto, al Sig. Questore, al Comando Provinciale dei Carabinieri e al 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza, per opportuna conoscenza; 

• di inviare copia agli Organi di stampa e alle Associazioni di Categoria. 
 

COMUNICA 
 

inoltre che, avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Puglia entro 60 giorni 
ovvero, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine 120 
(centoventi) giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio o della 
piena conoscenza del provvedimento medesimo. 

 
Taranto, 15.09.2022 

Il Dirigente 
Dott.ssa Maria De Florio* 

 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.  

 

mailto:commercio@comune.taranto.it
mailto:attivitaproduttive.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
http://www.comune.taranto.it/

		2022-09-15T15:18:08+0200
	DE FLORIO MARIA




